

C. Attivo Circolante**II Crediti****5. Crediti verso altri****a) crediti verso MISE**

L'importo presente in bilancio, pari a 100.965 migliaia di euro, si riferisce in particolare alla seguente tipologia di crediti verso il Ministero vigilante in relazione a:

- contributo di finanziamento del piano di attività relativamente ai saldi degli anni 2003 e 2005 e dell'intero contributo dell'anno 2006 di cui alla tabella C della Legge Finanziaria 2006 per un totale di 87.823 migliaia di euro;
- contributo per le attività extra programma promozionale, per un totale di 271 migliaia di euro, per costi già sostenuti e in attesa di rimborso;
- contributi per il Programma Straordinario del Made in Italy, per l'importo di 6.573 migliaia di euro, le cui attività sono già state svolte e i cui costi sono stati rendicontati e in parte già presentati al Ministero per il relativo rimborso;
- contributo di funzionamento dell'anno 2006, per 298 migliaia di euro, derivante dalla differenza tra l'importo stanziato dalla tabella C della Legge Finanziaria 2006 e quanto effettivamente erogato dal Ministero;
- contributo di 6.000 migliaia di euro che il D.L. n. 300 del 28.12.2006 destinava all'ICE per integrare le risorse necessarie al funzionamento della struttura per l'anno 2007 e non ancora riscosse in attesa delle determinazioni che il Ministero vigilante riterrà di assumere in merito.

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Saldo contributo piano attività 2003	4	4	-
Saldo contributo piano attività 2005	26.863	26.863	-
Contributo piano attività 2006	60.956	60.956	-
Totale crediti per contributi al piano di attività promozionale	87.823	87.823	-
Saldo contributi extra programma promozionale	271	204	67
Saldo contributi programma straord. Made in Italy 2005	3.769	2.309	1.460
Saldo contributi programma straord. Made in Italy 2006	182	-	182
Saldo contributi programma straord. Made in Italy 2007	-	225	-225
Saldo contributi programma straord. Made in Italy 2008	2.622	-	2.622
Totale crediti per contributi al programma straord. Made in Italy	6.573	2.534	4.039
Saldo contributo funzionamento 2006	298	298	-
Contributo ex DL 300 del 28/12/2006	6.000	6.000	-
Totale	100.965	96.859	4.106

Nel corso dei primi mesi dell'anno 2009 il Ministero dello Sviluppo Economico non ha provveduto ad alcun versamento inerente i suddetti crediti.

C. Attivo Circolante**II Crediti****5. Crediti verso altri****b) crediti verso altri Enti**

Trattasi di crediti verso Amministrazioni dello Stato, Province e Regioni conseguenti alla realizzazione di attività promozionali per conto delle stesse sulla base di specifiche convenzioni. Tali crediti per l'anno 2008 hanno registrato una riduzione rispetto all'esercizio precedente pari a 1.804 migliaia di euro.

	(valori in migliaia di euro)		
	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Verso MIPAAF	12.494	12.490	4
Verso AGEA	1.007	1.999	-992
Verso MISE - Progetto PON-ATAS	-	520	-520
Verso Regioni	9	305	-296
Totale	13.510	15.314	-1.804

Le poste più significative di tale categoria, al termine del 2008, sono le seguenti:

- il credito verso il MIPAAF, che deriva dalle Convenzioni stipulate per la realizzazione di programmi di penetrazione commerciale per il settore agro-alimentare, i cui costi dovranno essere sottoposti all'esame di specifiche commissioni per l'ammissibilità dei relativi rimborsi;
- il credito verso AGEA, che deriva dalle convenzioni poste in essere per il controllo sul mercato interno con validità sino al 01.03.2005. Lo stesso risulta diminuito, rispetto allo scorso esercizio, per 992 migliaia di euro a seguito del versamento relativo alla chiusura della convenzione 2003, mentre, nel corso dei primi mesi del 2009, è stato effettuato l'ulteriore versamento di 1.007 migliaia di euro che ha azzerato completamente il credito residuo al 31.12.2008.
- il credito verso il MISE per il progetto PON-ATAS risulta azzerato a seguito del versamento effettuato dal Ministero nel corso del 2008 di 144 migliaia di euro e della cancellazione del credito residuo di 376 migliaia di euro, in virtù dell'Atto di risoluzione consensuale e definitivo della Convenzione MAP-ICE del 29 settembre 2003.

c) crediti diversi

La voce, iscritta in bilancio per 4.695 migliaia di euro, in forte diminuzione di 14.628 migliaia di euro rispetto all'esercizio 2007 per effetto della restituzione delle somme accantonate e successivamente versate in applicazione della L. 248/2006 (ex decreto Bersani), comprende:

- i crediti verso l'Erario riguardanti imposte di esercizio (IRAP), ritenute d'acconto (di cui 30 migliaia di euro ritenute su interessi bancari) e bolli per 3.151 migliaia di euro, che registrano una riduzione di 537 migliaia di euro;
- i crediti riguardanti anticipazioni delle imposte di consumo locali nei paesi in cui questa viene recuperata, pari a 978 migliaia di euro, con una variazione in diminuzione di 222 migliaia di euro;
- altri crediti per 566 migliaia di euro, con una variazione in diminuzione pari a 66 migliaia di euro. Tali crediti sono rappresentati principalmente da crediti verso enti per personale comandato (143 migliaia di euro) e crediti previdenziali (167 migliaia di euro).

d) anticipi a fornitori

Gli anticipi a fornitori, pari a 462 migliaia di euro (+ 300 migliaia di euro), sono costituiti da anticipi per forniture di beni e servizi in corso di completamento o non ancora collaudati.

C. Attivo Circolante

IV Disponibilità Liquide

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
1. Depositi bancari e postali	41.887	23.792	18.095
a) tesoreria centrale	31.799	14.657	17.142
b) istituto cassiere	3.919	4.080	-161
c) depositi postali	50	57	-7
d) depositi bancari in valuta	6.119	4.998	1.121
3. Denaro e valori in cassa	93	84	9
Totale	41.980	23.876	18.104

La variazione in aumento di 18.104 migliaia di euro, di cui 17.142 migliaia di euro a valere sul conto dell'Istituto presso la Tesoreria Centrale, deriva da una maggiore movimentazione in entrata di circa 34.000 migliaia di euro rispetto all'esercizio precedente, non totalmente compensata dall'incremento della movimentazione in uscita che comunque risulta in aumento di circa 17.000 migliaia di euro.

Gli importi in entrata di maggior rilievo sono determinati dall'incasso nel mese di gennaio del contributo per il piano di attività promozionale dell'anno 2008 (68.870 migliaia di euro), dall'entrata registrata alla fine del mese di maggio per il trasferimento del contributo per le spese di funzionamento 2008 (96.483 migliaia di euro) e dal trasferimento nel mese di dicembre delle somme derivanti dallo svincolo degli accantonamenti previsti dalla Legge Finanziaria 2007 (4.050 migliaia di euro).

Il saldo positivo al 31.12.2008 ha consentito all'Istituto di far fronte alle spese sostenute nei primi mesi del 2009, in considerazione del fatto che il Ministero dello Sviluppo Economico ha trasferito solo nel mese di marzo l'importo di 36.743 migliaia di euro, di cui 23.340 migliaia di euro per il contributo di funzionamento 2009 e 13.403 migliaia di euro per il contributo di finanziamento del piano di attività 2009.

D Ratei e Risconti

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
1. Ratei attivi	-	-	-
2. Risconti attivi	856	958	-102
Totale	856	958	-102

2. I risconti attivi si riferiscono principalmente ad esborsi per fitti pagati anticipatamente ma di competenza di esercizi successivi (692 migliaia di euro). Gli altri risconti attivi si riferiscono a spese per manutenzioni varie (8 migliaia di euro), abbonamenti (19 migliaia di euro), canoni noleggio (6 migliaia di euro), assicurazioni (64 migliaia di euro), spese postali e telefoniche (25 migliaia di euro), altri risconti (42 migliaia di euro).

Passivo**A. Patrimonio Netto**

	(valori in migliaia di euro)		
	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
1. Riserva da Rivalutazione di Partecipazioni	450	450	-
2. Riserve di cui alla Legge 19/91	3.873	3.873	-
3. Fondo D.M. 474/97	18.143	7.354	10.789
4. Riserva di utili	8.638	5.263	3.375
VII. Altre riserve	31.104	16.940	14.164
VIII. Utili portati a nuovo	-	-	-
XI. Utile d'esercizio	4.256	3.375	881
Totale	35.360	20.315	15.045

VII Altre Riserve**1. Riserve da Rivalutazione di Partecipazioni**

Riguarda l'accantonamento delle quote di utili di competenza dell'Istituto correlate agli avanzi o disavanzi economici riguardanti la Società controllata RetItalia Internazionale Spa; il valore risulta invariato rispetto all'anno precedente.

2. Riserve di cui alla Legge 19/91

Riguarda l'accantonamento del contributo MISE finalizzato all' partecipazione al capitale sociale del Centro di Servizi e Documentazione per la Cooperazione Economica Internazionale di Gorizia (Informest); il valore risulta invariato rispetto all'anno precedente.

3. Fondo di cui al D.M. 474/97

La composizione del fondo è stata modificata per effetto della delibera del CdA n. 089/08 del 13 marzo 2008, che prevede una diversa indicazione nella sezione del passivo dello Stato Patrimoniale dei fondi ex art. 12 dello Statuto. All'interno del Patrimonio Netto, nella voce in questione, affluiscono i fondi promozionali dell'anno non ancora autorizzati.

Il fondo è il risultato della differenza tra le disponibilità dell'anno, quali somma dell'assegnazione iniziale in tabella C della legge finanziaria per il finanziamento del piano di attività e delle integrazioni successive approvate nel 2008 sulla base delle economie realizzate sui piani promozionali precedenti, e l'importo strutturato alla data di chiusura dell'esercizio, tenendo conto di eventuali annullamenti di delibere avvenuti prima della stesura del presente documento.

4. Riserva di utili

Si riferisce all'accantonamento a riserva degli utili relativi ad esercizi precedenti, il cui impiego è stabilito ai sensi dell'art. 31 del R.A.C. Il valore di tale posta al termine dell'esercizio, risulta incrementato dall'avanzo di gestione dell'esercizio precedente (+ 3.375 migliaia di euro).

B. Fondi per Oneri e Rischi Diversi

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2007	Incrementi	Utilizzi	31/12/2008
3. Altri fondi per oneri e rischi	3.516	293	2.417	1.392
Totale	3.516	293	2.417	1.392

3. Altri fondi per oneri e rischi

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2007	Incrementi	Utilizzi	31/12/2008
F.do rischi cont. e spese di giudizio verso il personale	809	-	241	568
F.do rischi industriali	1.315	-	1.315	-
F.do ristrutturazione reti e funzioni	861	-	861	-
F.do l.i.s. L. 87/94	6	-	-	6
F.do garanzia prestiti al personale	32	-	-	32
F.do rinnovi contrattuali	493	293	-	786
Totale	3.516	293	2.417	1.392

I fondi residui al termine dell'esercizio al netto dei relativi utilizzi sono i seguenti:

- Fondo rischi contenzioso e spese di giudizio verso il personale – accantonato a partire dall'esercizio 2000 a fronte dei ricorsi presentati dal personale ed in corso di definizione e destinato a coprire anche eventuali richieste di rimborso delle relative spese di giudizio. Il fondo risulta utilizzato nel 2008 per importo pari a 241 migliaia di euro in ordine a sentenze esecutive concretizzatesi nell'anno di riferimento.
- Fondo rischi industriali – accantonato a partire dall'esercizio 2002 e utilizzato nel corso degli anni per far fronte alle spese derivanti dalla causa in essere fra la Società Retitalia Internazionale Spa e il consorzio di gestione RTI IBM, è stato definitivamente azzerato nel 2008. L'importo residuo relativo alla definizione della causa in questione, è stato ricompreso nel 2008 tra le fatture da ricevere da società controllate e verrà chiuso nel corso del 2009, a ricevimento delle relative fatture.
- Fondo oneri "Ristrutturazione Reti e Funzioni" – il processo di ristrutturazione delle funzioni e della rete dell'Istituto, si è concluso nel 2008, pertanto si è provveduto a cancellare l'importo residuo al 31.12.2008.
- Fondo Indennità Integrativa Speciale - destinato al solo personale cessato dal servizio, beneficiario degli effetti della Legge 87/94 che abbia presentato domanda nei termini previsti.
- Fondo di garanzia per prestiti al personale – destinato alla copertura del rischio di premorienza dei dipendenti in servizio beneficiari di tale istituto contrattuale.
- Fondo rinnovi contrattuali – a copertura dei costi derivanti dal rinnovo del CCNL del biennio 2006/2007 per i dirigenti e professionisti e dell'anno 2008 per tutto il personale ICE.

C. Fondo Trattamento di Fine Rapporto

(valori in migliaia di euro)				
	31/12/2007	Incrementi	Utilizzi	31/12/2008
TFR	39.910	4.594	5.855	38.649

Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto riflette il debito nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed al contratto di lavoro alla data del 31.12.2008.

La categoria è comprensiva del Trattamento di Fine Rapporto riferito al personale locale in servizio presso gli uffici all'estero (3.660 migliaia di euro).

Per effetto del decreto legge n° 79 del 28 marzo 1997, art. 3 che ha disposto il pagamento differenziato di 6 mesi della liquidazione spettante al dipendente cessato dal servizio, 1.413 migliaia di euro saranno pagati nel corso del 2009 e, pertanto, sono stati appostati tra i "Debiti verso il Personale".

L'utilizzo del fondo TFR effettivamente erogato nel corso del 2008 è pertanto pari a 4.442 migliaia di euro.

La composizione delle variazioni intervenute nel fondo in questione è la seguente:

(valori in migliaia di euro)			
		Incrementi	Utilizzi
Accantonamento 2008 TFR Personale Ruolo		3.819	5.155
Accantonamento 2008 TFR Personale Locale		775	700
Totale		4.594	5.855

D. Debiti

(valori in migliaia di euro)

	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili entro l'esercizio successivo		
	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
5. Acconti	2.025	3.647	-1.622	-	-	-
6. Verso fornitori	10.415	10.687	-272	-	-	-
8. Verso società controllate	6.123	4.873	1.250	-	-	-
11. Debiti tributari	4.483	4.693	-210	-	-	-
12. Verso istituti di previdenza	3.316	3.333	-17	-	-	-
13. Altri debiti	25.297	24.503	794	-	-	-
a) anticipi da MISE	11.556	11.329	227	-	-	-
c) altri anticipi e debiti	13.741	13.174	567	-	-	-
Totale	51.659	51.736	-77	-	-	-

5. Acconti

Trattasi di anticipazioni di terzi relativamente a partecipazioni ad attività promozionali privatistiche e di anticipazioni su fatture attive.

In dettaglio tale voce comprende:

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
anticipi da Regioni	748	352	396
anticipi da Enti	570	-	570
anticipi da Ditte	707	3.295	-2.588
Totale	2.025	3.647	-1.622

La variazione complessiva intervenuta nel corso del 2008, è pari a -1.622 migliaia di euro e corrisponde alla fatturazione di un importo consistente degli anticipi da ditte che risultavano in bilancio al 31.12.2007.

6. Debiti verso fornitori

Il valore della posta passa da 10.687 migliaia di euro a 10.415 migliaia di euro con una riduzione di 272 migliaia di euro.

8. Debiti verso società controllate

La situazione debitoria al 31.12.2008, pari a 6.123 migliaia di euro, riguarda i debiti verso la Società Retitalia Internazionale Spa per fatture ricevute per 1.820 migliaia di euro, per fatture da ricevere per 4.306 migliaia di euro di cui 855 migliaia di euro per le spese relative al lodo arbitrale tra Retitalia Internazionale Spa e RTI IBM, Allium, Intesa, le cui fatture perverranno nel 2009 ; nel corso dei primi mesi del 2009 sono stati effettuati pagamenti per circa 2.736 migliaia di euro.

11. Debiti tributari

L'importo riflette gli accantonamenti effettuati per IRAP (2.870 migliaia di euro), IRES (244 migliaia di euro), IRPEF (1.213 migliaia di euro), IVA (145 migliaia di euro); la maggior parte dei pagamenti sono stati effettuati nel corso dei primi mesi del 2009.

12. Debiti verso istituti di previdenza

L'importo include gli oneri previdenziali di competenza dell'esercizio ancora da liquidare alla scadenza dello stesso.

13. Altri Debiti

a) anticipi da MISE

Riguardano anticipazioni ricevute dal Ministero dello Sviluppo Economico, per lo svolgimento di iniziative promozionali extra programmatiche.

La posta debitoria "Anticipi da MISE" presenta in sintesi la seguente composizione:

	(valori in migliaia di euro)
	31/12/2008
Economie su Fondi Legge 156/93 - Progetti Speciali	6
Economie su Fondi D.L. 143/98 - Progr. prodotti agroalimentari di qualità	744
Fondi Progetti prom. integrata prod. agroalim. italiani alta qualità (DM 2/02/2001)	1.112
Fondi Legge 84/01 "Interventi nei Balcani"	2.837
Fondi Made in Italy 2004	2.458
Fondi Made in Italy 2008	4.399
Totale	11.556

c) altri anticipi e debiti

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Verso Associazioni sindacali	10	7	3
Verso Organi sociali	-	1	-1
Per prestiti erogati dalla Cassa Mutua	51	47	4
Verso Enti Prev.li ed Erariali esteri	200	186	14
Verso il personale	11.849	11.625	224
Diversi	1.631	1.308	323
Totale	13.741	13.174	567

La posta indica un aumento, rispetto all'esercizio precedente, di 567 migliaia di euro.

I dati che riguardano la Voce "Debiti verso il personale" sono:

- debiti nei confronti del personale, accantonati a titolo prudenziale, per conguagli di indennità di sede estera (451 migliaia di euro) e per competenze 2008 non ancora liquidate (175 migliaia di euro);
- debiti nei confronti del personale relativo al Trattamento Accessorio per l'anno 2008 (5.900 migliaia di euro);
- insorgenza di debiti verso il personale per il TFR da liquidare nell'anno 2009 (disposizioni D.L. n. 79 del 28.3.1997) per un importo di 1.413 migliaia di euro;
- posta debitoria per ferie maturate e non godute dal personale in aderenza ai vigenti principi contabili (1.761 migliaia di euro);
- benefici socio-assistenziali a favore del personale anno 2008 (371 migliaia di euro) e debiti per equo indennizzo (49 migliaia di euro);
- debiti nei confronti del personale relativo al residuo dell'accantonamento al Fondo Professionalità acquisita (821 migliaia di euro);
- debiti diversi riepilogati nei singoli partitari accesi nominativamente nei confronti dei dipendenti (75 migliaia di euro);
- debiti verso il personale locale (728 migliaia di euro);
- altri debiti verso il personale (105 migliaia di euro).

D. Ratei e Risconti

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
1. Ratei passivi	67	75	-8
2. Risconti passivi	117.392	123.091	-5.699
a) contributi a destinazione vincolata	113.299	119.279	-5.980
b) altri risconti passivi	4.093	3.812	281
Totale	117.459	123.166	-5.707

I ratei passivi si riferiscono principalmente ad oneri per premi di assicurazione, affitti, riscaldamento, spese telecomunicazioni, energia elettrica di parziale competenza dell'esercizio 2008.

I risconti passivi si distinguono in:

- *contributi a destinazione vincolata*: riguardano i contributi per il finanziamento del piano annuale di attività promozionale autorizzati e non utilizzati (113.299 migliaia di euro);
- *altri risconti passivi* (4.093 migliaia di euro).

Tra questi figurano:

- quote di ricavi per abbonamenti ai servizi ICE fatturati nel 2008, ma di competenza del 2009 (33 migliaia di euro);
- il rinvio dell'importo di 1.200 migliaia di euro proveniente dall'utilizzo delle riserve di utili, autorizzato dal MISE nel 2006 per la ristrutturazione della sala Pirelli della Sede centrale non ancora iniziata;
- il rinvio all'esercizio successivo della quota di compartecipazione delle aziende al piano promozionale di attività a fronte della quale non risultano ancora sostenuti i costi connessi (2.860 migliaia di euro).

Conti d'ordine

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Fidejussioni bancarie	924	999 -	75
Fidejussioni a mezzo polizze assicurative	2.767	2.263	504
Garanzie ipotecarie	15.964	15.078	886
Altri conti d'ordine	566	496	70
Garanzie ricevute	20.221	18.836	1.385
Fidejussioni bancarie prestate	48	48	-
Totale	20.269	18.884	1.385

Le garanzie ricevute comprendono le fidejussioni prestate da terzi a garanzia di contratti sottoposti a tale clausola e più precisamente:

- fidejussioni bancarie attive (924 migliaia di euro);
- fidejussioni a mezzo polizze assicurative (2.767 migliaia di euro);
- garanzie ipotecarie prestate da terzi per la concessione di mutui ipotecari edilizi (15.964 migliaia di euro);
- fidejussioni bancarie prestate (48 migliaia di euro);
- immobilizzazioni materiali ed immateriali in uso presso l'Istituto, ma di proprietà dei vari committenti dell'attività promozionale, ricomprese tra gli "Altri conti d'ordine" (566 migliaia di euro).

Conto Economico**Ricavi****A. Valore della Produzione****1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi**

(valori in migliaia di euro)

	2008	2007	Variazioni	Variaz. %
a) Attività di promozione	2.198	1.239	959	77,40
b) Attività di assistenza	3.060	2.943	117	3,98
c) Attività di informazione	31	5	26	520,00
d) Attività di controllo e diritti settore agroalimentare	97	101	-4	-3,96
Totale	5.386	4.288	1.098	25,61

Si riportano di seguito le situazioni analitiche dei ricavi da prestazioni di servizi derivanti dalle singole attività, articolate per natura di ente committente:

a) attività di promozione

(valori in migliaia di euro)

	2008	2007	Variazioni	Variaz. %
Regioni	81	86	-5	-5,81
Altri Enti Pubblici	2.059	1.042	1.017	97,60
Privati	58	111	-53	-47,75
Totale	2.198	1239	959	77,40

I ricavi derivanti dall'attività di promozione si riferiscono a commesse specificamente individuate. In particolare, i ricavi da "Altri Enti Pubblici", 2.059 migliaia di euro, sono in gran parte relativi al Progetto di Cooperazione attuato per conto del Ministero dell'Ambiente.

b) attività di assistenza

(valori in migliaia di euro)

	2008	2007	Variazioni	Variaz. %
Regioni	302	113	189	167,26
Altri Enti Pubblici	103	143	-40	-27,97
Privati	2.655	2.687	-32	-1,19
Totale	3.060	2.943	117	3,98

Nell'ambito dell'attività di assistenza i ricavi sono così articolati:

	(valori in migliaia di euro)			
	2008	2007	Variazioni	Variaz. %
a) assistenza operatori italiani	2.801	2.685	116	4,32
b) abbonamenti	108	100	8	8,00
c) convenzioni Enti Fieristici	151	158	-7	-4,43
Totale	3.060	2.943	117	3,98

c) attività di informazione

	(valori in migliaia di euro)			
	2008	2007	Variazioni	Variaz. %
Altri Enti Pubblici	-	2	-2	n.a.
Privati	31	3	28	933,33
Totale	31	5	26	520,00

Nell'ambito dell'attività di informazione i ricavi sono così articolati:

	(valori in migliaia di euro)			
	2008	2007	Variazioni	Variaz. %
Ricavi vendita pubblicazioni	31	-	31	n.a.
Ricavi vendita servizi informatici	-	5	-5	-100,00
Totale	31	5	26	520,00

d) attività di controllo e diritti del settore agro-alimentare

	(valori in migliaia di euro)			
	2008	2007	Variazioni	Variaz. %
Regioni	-	-	-	n.a.
Altri Enti Pubblici	-	-	-	n.a.
Privati	97	101	-4	-3,96
Totale	97	101	-4	-3,96

A. Valore della Produzione**5. Altri Ricavi e Proventi****5.1 Ricavi e Proventi diversi**

	(valori in migliaia di euro)			
	2008	2007	Variazioni	Variaz. %
Ricavi e Proventi diversi	2.382	8.448	-6.066	-71,80

La considerevole diminuzione si giustifica con l'inclusione nell'esercizio 2007, in tale voce, del contributo di 6.000 migliaia di euro derivante dal D.L. n. 300 del 28.12.2006 che destinava all'Istituto le risorse provenienti dallo stanziamento di cui al comma 10 dell'art. 1 della legge 56/05.

La voce contiene i rimborsi delle tasse di consumo (67 migliaia di euro), il rimborso delle spese di affitto abitazione del personale di ruolo in servizio presso alcuni uffici ICE in Italia ed all'estero (273 migliaia di euro), il rimborso dei servizi resi a consociate (406 migliaia euro), i recuperi di spese varie (162 migliaia di euro) e la rifatturazione dei costi del personale ICE presso AGECONTROL Spa (1.474 migliaia di euro).

Relativamente a quest'ultima voce l'art. 4 del protocollo d'intesa tra ICE e AGECONTROL Spa stabilisce che l'onere complessivo del trattamento economico del suddetto personale è a totale carico di AGECONTROL Spa, e che la stessa deve rimborsare all'Istituto quanto dovuto. Tale accordo è stato risolto in data 31 luglio 2008 con il rientro del personale ICE precedentemente trasferito presso AGECONTROL Spa.

A. Valore della Produzione**5.2 Contributi****a) Contributo annuale alle spese di funzionamento**

	(valori in migliaia di euro)			
	2008	2007	Variazioni	Variaz. %
Contributo di funzionamento	100.533	90.298	10.235	11,33

La voce si riferisce al contributo statale per il funzionamento dell'Istituto.

b) Contributo annuale per il finanziamento del piano di attività

	(valori in migliaia di euro)			
	2008	2007	Variazioni	Variaz. %
Contributo finanziamento piano attività	64.061	58.354	5.707	9,78

L'importo di 64.061 migliaia di euro corrisponde all'utilizzo dei fondi destinati alla realizzazione di iniziative previste nell'ambito del Piano di Attività Promozionale 2008 e precedenti.

A. Valore della Produzione**5.3 Altre Assegnazioni Promozionali**

	(valori in migliaia di euro)			
	2008	2007	Variaz.	Variaz. %
a) Assegnazioni per iniziative promozionali a carico dello stato di previsione della spesa del MISE – Extra Programma Promozionale	14.596	9.029	5.567	61,66
b) Compartecipazione delle Regioni alle spese per la realizzazione del programma promozionale	1.749	1.951	-202	-10,35
c) Compartecipazione di altri Enti del settore pubblico alle spese per la realizzazione del programma promozionale	17.901	15.907	1.994	12,54
d) Compartecipazione delle imprese alle spese per la realizzazione del programma promozionale	26.343	23.981	2.362	9,85
f) Altre assegnazioni promozionali (MIPAAF)	4	4	-	-
Totale	60.593	50.872	9.721	19,11

L'assegnazione, di cui al punto a) della precedente tabella, pari a 14.596 migliaia di euro, afferisce ad attività extra programmatiche commissionate dal MISE (Programma straordinario Made in Italy per 13.778 migliaia di euro; Legge 84/01 – Interventi nei Balcani per 708 migliaia di euro e altre attività per 110 migliaia di euro).

Al punto c) figurano, in particolare, la contribuzione del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare al Programma di cooperazione con la Cina, India, Brasile e Paesi NAFTA.

Le poste del conto economico afferenti le attività promozionali come è noto non influiscono per la loro natura sul risultato economico d'esercizio.